
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

04 de Maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 022/2023

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa 
dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; CONSIDERANDO que o pro-
cesso foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui 
habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da 
Lei Federal 14.133/2021; CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contra-
tação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 
72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021; CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta 
que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; CONSI-
DERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade 
e regularidade, e que estão de acordo para a contratação; No uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2023, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Prestação de serviços em coleta de resíduos infectantes.
Contratado: Terrazul Soluções ambientais
Prazo de Vigência: 08 (oito) meses;
28/04/2023 até 31/12/2023.
Valor Total: R$ 17.595,00(dezessete mil quinhentos e noventa e cinco reais)
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do 7artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público 
em sítio eletrônico oficial.

PLANALTO – BA, 28 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 034/2023 Contrato: 014.04/2023.
Contratante: Prefeitura Municipal de Planalto.
Contratada: TERRAZUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ: 29.013.697/0001-17
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço em coleta de resíduos infectantes, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Vigência: 28/04/2023 a 31/12/2023.
Valor: R$ 17.595,00 (dezessete mil e quinhentos e noventa e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - Despesas Correntes, Órgão:
8000- SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade:
800001- SECRETARIA DE SAÚDE
Função:
10 - SAÚDE
Subfunção:
301 – ATENÇÃO BÁSICA
Programa:
0014 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ
Projeto/atividade:
2.105 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASISTENCIA SOCIAL
2.106- BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MEDIA
Complexidade:
2.112- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
Elemento de despesa: 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA
Fonte:
160000000000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSO DO SUS PROVE-

NIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE
MANUTENÇÃO
Valor – R$ 17.595,00

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.


